
مذاق بانک ها خوش نیامد و پس از مدتی جمع شد. 
ایران مال یک پدیده عجیب اســت چون اغلــب بانک ها در ازای 
وصول مطالبات شان، صاحب بنگاه های به وثیقه گذاشته شدند اما 

ایران مال از ابتدا توسط بانک آینده طراحی و ساخته شد.
اگرچه بانــک آینده، ایران مال را با قیمت پایــه 85 هزار میلیارد 
تومان در ســال 1399 به مزائده گذاشت اما قیمت به قدری بزرگ و 
غیرقابل پرداخت بود که کسی جرأت خرید آن را پیدا نکرد و چه بسا 
اگر سپرده های مردم در بانک آینده نبود این بانک هم نمی توانست 
چنین مجتمع بزرگی را بســازد. امروز همچنــان صاحب این مرکز 
عجیب و بزرگ بانک آینده اســت و همچنان ایــن مجتمع از بانک 
آینده ارتزاق می کند. 55 هزار و 299 میلیارد تومان آخرین رقم بدهی 
معوق شده ایران مال به بانک آینده است که با نرخ سود 18 درصد و 
در برخی ردیف ها با نرخ ســود 23 درصد به ایران مال پرداخت شده 
است. ایران مال به تنهایی 63 درصد از تسهیلاتی که بانک آینده به 

زیرمجموعه های خود پرداخت کرده را از آنِ خود کرده است.
براساس لیست اعلامی بانک مرکزی در اسفند 1402 در مجموع 
بانک آینده 127 هزار و 290 میلیارد تومان تسهیلات پرداخت کرده 
اســت که از این میزان 124 هزار و 561 میلیارد تومان معوق شــده 
است. از این میزان  87 هزار و 695 میلیارد تومان به زیرمجموعه های 
بانک آینده پرداخت شــده که 87 هزار و 448 میلیــارد تومان از آن 
معوق شده است. این مبلغ به 14 مجموعه مرتبط با این بانک یعنی 
شرکت توســعه بین الملل ایران مال، توسعه تجارت بینالود، شرکت 
توسعه عمران فرداگستر، شرکت ایمن فراز سپند، سفیر امواج دریا، 
شــرکت تجارت الکترونیک ارتباط فردا، شــرکت آرین پردیس دنا، 
شــرکت ارزش آفرینان آینده، شــرکت تابناک هشتم توس، شرکت 
بهار اقتصاد کامیاران، شــرکت گروه مالی آینده هیوا، ارزش آفرینان 
سیراف، شرکت گروه مدیریت و سرمایه ساتپا و راسا راه استوار سهامی 
خاص پرداخت شده است. در بین بدهکاران حقیقی این بانک نیز 

نام مسعود طالبی با 224 میلیارد تومان بدهی آمده است.

دانه درشت های سرمایه همچنان در لیست بدهکاران �
پرونده بانک ســرمایه یکی از پرسروصداترین پرونده های فساد 
مالی دهه 90 بود. نسبت های فامیلی برخی بدهکاران با مسئولان، 
حضور چهره های شناخته شــده در لیســت بدهکاران، ثبت ده ها 
شــرکت کاغذی و پرداخت وام به نام آن ها، دریافت غیرقانونی 600 
میلیارد تومان تسهیلات بانکی به نام کارتن خواب ها و بیش از 250 
میلیارد تومان به نام مســتخدم منــزل و کارگر مغــازه، گران نمایی 
وثیقه ها، حق مأموریت 480 میلیون تومانی و دستمزد 1٫5 میلیارد 
تومانی بخشــی از فسادی بود که در دادگاه ویژه جرایم اقتصادی به 
ریاست قاضی اسدالله مســعودی مقام به آن رسیدگی شد.  حالا با 
گذشــت بیش از پنج ســال از دادگاه این بانک نام برخی بدهکاران 

پرونده همچنان در لیست بدهکاران سرمایه به چشم می خورد.
حسین هدایتی دولابی یکی از چهره های شاخص این پرونده  2 
هزار و 879 میلیارد تومان تسهیلات دریافت کرده که  581 میلیارد 

تومان آن هنوز باقی مانده است. 
هدایتی در فوتبال ایران به »عابربانک« مشهور بود. از دارایی هایی 
که به او نســبت داده شــده می توان به مالکیت شــرکت هلدینگ 
استیل آذین ایرانیان، صنایع استیل آذین، شرکت خاورآذین، شرکت 
فجر گالوانیزه سپاهان کاشان، چندین کارخانه فولادسازی و ورق، 
شرکت نایبند بزرگترین شرکت پرورش میگوی ایران و نیز برج سازی 
در دوبی، سهامداری بانک خصوصی تات، ریاست چندین شرکت 

تجاری در ایران و کشــور های دیگر خاورمیانه و داشــتن املاک 
کشاورزی و مســکونی متعدد در ایران و کشور های حاشیه 

خلیج فارس اشــاره کــرد. هدایتی در اواخــر دهه 1380 
کمک های مالی قابل توجهی به تیم فوتبال پرسپولیس 
تهران و تیم فوتبال استیل آذین انجام داد. باشگاه ملوان 

بندر انزلی، یکی از باشگاه های حسین هدایتی بود که 

آن را به دلیل برخی اختلافات واگذار کرد. هدایتی تسهیلات بانکی 
را با پرداخت رشــوه دریافت می کرد. اعطای خانه به یکی از مدیران 
بانک و یا عضویت یکی دیگر از مدیران بانک در هیئت مدیره شرکت 
استیل آذین نمونه ای از رشوه هایی بود که در دادگاه از سوی نماینده 
دادســتان مطرح شد. او به اسم شــرکت های سیویل سازه پارمیدا، 
سروش تجارت سیمرغ، طراحی پویان پاســارگاد خاورمیانه، ذوب 
و نورد آرتین، عمران تجارت امیر، جاوید گشــت هیرمند، کوه آوران 
جیحون و جاوید گشت هیرمند این تسهیلات را دریافت کرده است.

هدایتی در اردیبهشت 98 به جرم اخلال عمده در نظام اقتصادی 
و پولی کشور از طریق تحصیل نامشروع به تحمل 20 سال حبس و 
محرومیت دائم از به کارگیری خدمات دولتی و رد مال معادل 4 هزار 
و 889 میلیارد و 395 میلیون ریال به نفع بانک سرمایه و تحمل 74 
ضربه شلاق در انظار عمومی محکوم شد. با وجود گذشت چهار سال 

از محکومیت او اما برخی شنیده ها از آزادی او خبر می دهد. 

بدهی ریخته گران همچنان باقیست �
بهروز ریخته گران، فعال اقتصادی که در حوزه پتروشیمی و چند 
حوزه دیگر اشتغال داشــته نیز جزو بدهکاران بانک سرمایه بود که 
هنوز هم نام او در لیســت بدهکاران وجود دارد. در آخرین لیســت 
اعلامی بانک مرکزی آمده که ریخته گــران یک هزار و 925 میلیارد 
تومان تسهیلات گرفته که  399 میلیارد تومان آن باقی مانده است. 
ریخته گران به اسم شرکت های نگین تجارت اسپادانا، پترو صنعت 

صفه و فولاد ماهان سپاهان این تسهیلات را دریافت کرده است. 
ابتدای شــهریور ســال ١٣٩٢ بود که خبر بازداشت عناصر یک 
شبکه فساد اقتصادی به اتهام اخلال در نظام اقتصادی در رسانه ها 
منتشــر شــد؛ پرونده ای که بعد ها به پرونده »بــرادران ریخته گران« 
معروف شــد. در آن زمان گفته شــد که این خانــواده بدون اهلیت و 
با خرید ســهام پتروشیمی اصفهان و پتروشــیمی بیستون اقدام به 
سوءاستفاده های گسترده در این زمینه کرده بودند. پرونده این گروه 
آبان ماه سال ٩٥، با کیفرخواستی با 10 عنوان اتهامی برای ٤٥ متهم، 
روانه دادگاه انقلاب شد. عباس جعفری دولت آبادی، دادستان وقت 
تهــران در مردادماه 97 اعلام کرده بــود: »دو متهم اصلی پرونده به 
پانزده سال حبس و رد مال به میزان 859 میلیارد تومان و 26 میلیون 
یورو محکوم شده اند.« سوال مهمی که در زمان تشکیل پرونده بانک 
ســرمایه مطرح می شــد این بود که چرا او در زمان وقوع فساد بانک 

سرمایه در زندان نبوده و توانسته باز هم مرتکب فساد شود.

از مدلل تا صدر �
در لیست اخیر بانک سرمایه اسامی زیادی دیده می شود. سامان 
مدلل، یکی دیگر از بدهکاران است. او یک هزار و 517 میلیارد تومان 
تسهیلات گرفته بود که 323 میلیارد تومان آن باقی مانده است. او 
این تسهیلات را به اسم شرکت های صنایع فولادسازان دماوند، بخش 
آهن آلات پیشــرو فراز سپاهان و صنایع فولادســازان امیرآباد گرفته 
است. حسن شاملویی نیز در لیست جدید از یک هزار و 298 میلیارد 
تومان تسهیلاتی که گرفته بود 231 میلیون را پرداخت نکرده است. 
محمدرضا جهانبانی، چهار هزار و 604 میلیارد تومان تســهیلات 
گرفته بود که 779 میلیارد تومان از آن باقی مانده است و حسین صدر 
172 میلیارد تومان تسهیلات گرفته بود که از این مبلغ 28 میلیارد 
تومان جــزو بدهکاری های او باقی مانده اســت. از دیگر بدهکاران 
بانک سرمایه محمدجواد اقدامیان، 
زهرا حسینی ســودخری، احمد 
امیررضا  حاجی محمدجــواد، 
بهــزاد دادگــر،  فــرزان راد، 
متقــی،  امیرحســین 
حمیدرضــا اخوین، ســحر 
محمدحســین  زال پــور، 
مســعود  و  دوســت محمدیان 

اختلاس کارمند سازمان بنادر
»شــخصی به نــام آرش اشــتری شــیادانه 108 
میلیارد تومان اختلاس کرده اســت.« به گزارش 
تســنیم، علی اکبر صفایی، مدیرعامل ســازمان 
بنادر و دریانوردی در پاســخ به پرسش تسنیم در 
خصوص جزئیات اختلاس صورت گرفته در بندر 
امــام خمینی و اقدامات ســازمان بنــادر در این 
رابطه، اظهــار کرد: از مردم عزیــز بابت بروز  این 
اتفاق عذرخواهی کــرده و تلاش می کنیم مبلغ 
را برگردانیــم. او ادامه داد: شــخصی به نام آرش 
اشــتری، کارشناس مســئول یکی از بنادر تابعه 
بوده که به صورت شیادانه 108 میلیارد تومان را 
جابه جا کرده اســت. او افزود: حراست بندر چند 
روز بعد این اختلاس را کشــف کــرد و با حمایت 
ســازمان های مربوطه از جمله اطلاعات ســپاه 
ردیابی هــای لازم در حال انجام اســت. صفایی 
تاکید کــرد: تمام همت ما این اســت که مبلغ را 
برگردانیــم. اداره کل بنادر خوزســتان اطلاعیه 
اول را در ایــن رابطه اعلام کرده و به محض اینکه 
بتوانیم اطلاعات جدیدی بگیریم آن را به اطلاع 

مردم می رسانیم.

در انتظار رای دیوان عدالت 
درباره قیمت بلیــت هواپیما رای دیــوان عدالت 
اداری مبنی بر تصمیم گیری خواهد بود و منتظر 
تعیین تکلیف آن هستیم. به گزارش ایلنا، محمد 
محمدی بخش، رئیس سازمان هواپیمایی درباره 
تصمیم گیری ها برای تعییــن قیمت جدید بلیت 
هواپیمــا گفت: دربــاره قیمت بلیــت رای دیوان 
عدالت اداری مبنی بر تصمیم گیری خواهد بود و 
منتظر تعیین تکلیف دیوان عدالت اداری هستیم 
و برای ســال ١4٠٣ قیمت ها تعیین شده که اگر 
تصویب شــد اعلام خواهد شد. او اظهار داشت: 
در مجمــوع ٢٧ هزار و 46٨ پرواز انجام شــد و ٣ 
میلیون و ٣٩6 نفر در این پروازها جا به جا شــدند 
و میزان متوسط تأخیرات مجموع پروازها کمتر از 
١5 دقیقه بود.  او ادامه داد: از مجموع پروازها 5 
هزار و ٧٩٠  مســافر پرواز خارجــی در ٨٣٧ هزار 
پــرواز خارجــی جا به جــا شــدند و در مجموع در 

پروازهای خارجی به ٣٨ مقصد دنیا پرواز داریم.

عشقی در بورس ابقا شد
مجید عشقی، برای دومین دوره در مقام ریاست 
ســازمان بورس ابقا شد. شــورایعالی بورس در 
نشســت دیروز خود که به ریاســت وزیر اقتصاد 
برگزار شــد، پس از استماع گزارش عملکرد 30 
ماهه حضور مجید عشقی در سازمان بورس، با 
اتفاق آرا ریاســت وی را بر ســازمان بورس برای 
دوره دوم به تصویب رســاند. براســاس قوانین، 
مدت اعتبار اولیه ریاســت ســازمان بورس 30 
ماه اســت که حضور مجید عشــقی در ریاست 
ایــن ســازمان تداوم پیــدا خواهد کــرد. مجید 
عشــقی 21 مهر 1400 جایگزین »محمدعلی 
دهقان دهنوی« در سازمان بورس و اوراق بهادار 
شــد. طبق قانون هم اکنون پس از 2 سال ونیم 
)30 ماه( مدت زمان قانونی حضور وی به عنوان 
رئیس ســازمان بورس به پایان رســیده اســت، 
البته همان طور که اشاره شد این احتمال وجود 
دارد که با رأی اعضای شورایعالی بورس حضور 

وی در این سمت تمدید شود.

روزی که بانک تات 
منحل شد، محمود 
بهمنی، رئیس کل 
وقت بانک مرکزی 
در هامش  نامه ای 

که به تخلفات این 
بانک پرداخته بود، 

نوشت: »گزارش 
بسیار اسفبار است. 
مگر می شود منابع 
بانک را که متعلق 
به مردم است، به 

طرق مختلف مورد 
سو ءاستفاده قرار 

داد؟ مگر می شود 
به شرکت های 

وابسته و سهامداران 
دیگر تسهیلات 

پرداخت کرد؟« 
بانک تات به دلیل 

سوءاستفاده از منابع 
بانک و پرداخت 

تسهیلات به 
شرکت های وابسته 

منحل شد و به جای 
آن، بانک آینده ای 
پدید آمد که امروز 

87 هزار میلیارد 
تومان به زیرمجموعه 

خود وام می دهد
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بانک ها بزرگ ترین ابربدهکار بانکی 
بررسیلیستاعلامیبانکمرکزینشانمیدهد9بانکومؤسسهاعتباری151هزارمیلیاردتومانبهخودشانوامدادهاند

بانک های کشور که وام دادن به خودشان را پیشتر در سابقه داشتند 
حالا تبدیل به ابربدهکار بانکی شده اند و در بین بدهکاران، بیشترین 
معوقات را از آنِ خود کرده اند. براســاس آخرین لیســت منتشرشده 
در بانک مرکزی، 9 بانک کشــور 151 هــزار و 210 میلیارد تومان به 
زیرمجموعه های متعلق به خود تســهیلات پرداخــت کرده اند. این 
عدد تنها از بین 12 بانک و مؤسسه اعتباری که اطلاعات شان منتشر 
شــده استخراج شــده و اطلاعات 23 بانک و مؤسسه اعتباری دیگر 
در دسترس نیست. بین بانک هایی که در لیست اخیر بانک مرکزی 
آورده شــده، بانک آینده بزرگ ترین ابربدهکار بانکی است که میزان 
بدهی زیرمجموعه های این بانک به خودش 87 هزار و 448 میلیارد 
تومان اعلام شده است و در بین زیرمجموعه ها، ایران مال با 55 هزار 
میلیارد تومان وامی که از بانک آینده گرفته، بدهکارترین مجموعه به 
نظام بانکی محسوب می شود. از روزی که احمدی نژاد تهدید می کرد 
نام دانه درشت ها را از جیب کت خود بیرون می آورد، بیش از یک دهه 
گذشته اســت. امروز نام دانه درشــت ها دیگر پنهان نیست و به طور 
رسمی اعلام می شــود اما گویی تخلفات بانکی دیگر مانند گذشته 
قبح نداشته و انگیزه ای برای برخورد با متخلفان وجود ندارد. روزی که 
بانک تات منحل شد، محمود بهمنی، رئیس کل وقت بانک مرکزی 
در هامــش نامه ای که به تخلفات این بانــک پرداخته بود، خطاب به 
قائم مقام وقت بانک مرکزی نوشت: »گزارش بسیار اسفبار است. مگر 
می شود منابع بانک را که متعلق به مردم است، به طرق مختلف مورد 
سو ءاستفاده قرار داد؟ مگر می شود به شرکت های وابسته و سهامداران 
دیگر تسهیلات پرداخت کرد، مگر می شود ذی نفع واحد را مورد توجه 
قرار نداد؟ و بیش از ســرمایه )آورده سهامداران( به اشکال مختلف از 
بانک خارج کرد یا ســپرده گذاری نزد مؤسســه دیگر کــرد که آنها به 
شرکت وابسته تسهیلات بدهند؟« بانک تات به دلیل سوءاستفاده از 
منابع بانک و پرداخت تســهیلات به شرکت های وابسته منحل شد و 
به جــای آن، بانک آینده ای پدید آمد که امروز 87 هزار میلیارد تومان 
به زیرمجموعه خود وام می دهد و این واقعیت به طور آشــکارا از سوی 
مقام عالی نظارت بر بانک ها اعلام می شود ولی هیچ تصمیمی برای 

برخورد یا اصلاح وضعیت گرفته نمی شود.

ایران مال یک پدیده عجیب �
ایران مال یک پدیده عجیب اســت. بزرگ ترین مرکز خرید جهان 
لقب گرفته و گفته می شــود با 22 هزار میلیارد تومان از منابع بانک 
آینده ساخته شــده است. به جز ســرمایه اولیه، اعطای تسهیلات 
پسینی هم ادامه دارد و امروز تسهیلات پرداختی به ایران مال از سوی 
بانک آینده 55 هزار و 299 میلیارد تومان اعلام می شود که کل این 

مبلغ معوق شده است.
ایران مال یک پدیده عجیب است چون در شرایطی با منابع یک 
بانک ساخته می شود که بنگاه داری بانک ها نکوهش می شود. این 
موضوع به قدری از نگاه حاکمیت اهمیت دارد که رهبری در دیدار با 
اعضای هیئت دولت تاکید می کنند جلوی بنگاه داری بانک ها گرفته 
شود. حتی دیوارنگاره ای در میدان ولیعصر با هشتگ »بانک_ملاک« 
بــه موضوع برخورد با بنگاه داری بانک ها اشــاره می کرد که البته به 
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